
UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẠI LÃNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /KH-UBND             Đại Lãnh, ngày      tháng     năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật

về Luật hôn nhân gia đình hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam

UBND xã Đại Lãnh cùng với Hội LHPN xã Đại Lãnh phối hợp tổ chức Hội

nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật hôn nhân gia đình hưởng ứng Ngày

pháp luật Việt Nam, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thực hiện có hiệu quả các quy định trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình

cũng như các quy định hiện hành trong Luật.

- Phổ biến, tuyên truyền, giao dục pháp luật.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phổ biến pháp luật gắn

với nhiệm vụ chính trị của địa phương và những vấn đề nhân dân quan tâm.

- Phổ biến đầy đủ, kịp thời những quy định của pháp luật mới ban hành,

thường xuyên tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân, nâng cao ý thức chấp hành

pháp luật, góp phần ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, tăng

cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung tập huấn, tuyên truyền:

- Nội dung cơ bản các quy định của Luật hôn nhân và gia đình cho nhân dân.

- Cụ thể hoá các nội dung trong Luật có liên quan trực tiếp đến quyền con

người, nghĩa vụ cơ bản của công dân và tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách, chủ trương, nhiệm vụ, quan điểm về

cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp.

- Đổi mới và đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật qua phương tiện

thông tin đại chúng. Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào

hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật,..

2. Thời gian tổ chức: Vào lúc 14 giờ 00 phút, ngày 13/8/2024 (chiều thứ 3)

3. Địa điểm: Tại Hội trường UBND xã Đại Lãnh.

4. Số lượng tham dự: Hội viên Hội LHPH xã: 60 người.

III. BÁO CÁO VIÊN:  Lãnh đạo UBND xã

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã:

- Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện;



- Rà soát, nắm bắt các cá nhân có ý định hoặc đang và đã thực hiện quan hệ

hô nhân vợ chồng khi chưa đủ tuổi.

- Lựa chọn các nội dung quan trọn, liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa

vụ của cá nhân để tổ chức triển khai đến nhân dân trên địa bàn xã.

2. Công chức Văn hoá – xã hội xã;

Phối hợp tuyên truyền phổ biến pháp luật qua hệ thống loa truyền thanh,

băng rôn, maket tuyên tuyền cho hoạt động.

3. Công chức Kế toán xã

Trên cơ sở kế hoạch này xem xét cân đối kinh phí chi cho công tác tuyên

truyền.

4. Hội LHPN xã Đại Lãnh

- Tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ tham dự buổi tuyên truyền theo

phân bô số lượng như trên.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật xã được bố trí trong dự

toán chi ngân sách của xã năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về

Luật hôn nhân gia đình hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam của UBND xã./.

Nơi nhận:                                                        
- Phòng Tư pháp (Báo cáo);  

- Hội LHPN xã;

- Lưu: VT, TP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Thị Kim Săn
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